关于2023-2024学年第1学期
教学任务安排的通知
各学院、各相关处室：
2023-2024学年第1学期全校各专业的教学任务即将通过教务管理系统下达，课程教学分为袁家岗校区和缙云校区两个地点进行。为确保各项教学安排的顺利完成，现将有关事项通知如下：
一、2023-2024学年校历
详见附件1。
二、两校区教学、实习专业总体安排
2023-2024学年第1学期两校区教学或下基地实习专业情况详见附件2。新老校区搬迁所需教学用车，由各院系自行联系车辆搬迁，费用由所属院系支付。
请各院系统筹所管辖专业学生的实习安排，在所管辖专业进入实习前2周，将实习计划报学校教务处实践教学管理科备案。各院系所辖专业的实习教学用车由各院系自行安排。
三、教学任务核对与下达
由于目前新老培养计划正在过渡，为避免课程任务的漏下、错下，请各院系教学管理人员于3月27日前登录新教务系统，通过路径“培养方案→学期执行计划查询和核对→网上核对并确认”核对并确认所辖专业（含普通本专科、成教、双专业、二学位、微专业）各年级下学期计划任务。核对无误后，再输出打印，由院系教学管理人员和分管教学领导签字盖章并报学校教务科。院系核对和确认后，教务处方能下达教学任务、拆合班和安排实验组数。
核对过程中，如发现与该专业教学计划不符的课程或其他问题时，应及时与学校教务科联系更正。如需对原计划课程做出调整，院系应提交有分管领导签字盖章的书面论证报告，经教务处审批同意后再行修改。
教学任务中2023级各专业人数为预计招生人数，后期可能根据教育部、重庆市教委和学校的政策和要求做小范围调整。
四、教学任务落实
1.落实开课教研室
教务处完成教学任务的拆合班和指定实验分组数上限后，由院系教务管理人员于3月31日前进入教务系统“教学任务→院系任务维护→修改/批量修改教研室”，落实下学期本院系承担课程的开课教研室。开课教研室安排后，才能进行后续的授课教师和实验分组安排工作。
外国语学院、体育医学学院需在3月31日前与教务处协商完成板块课程、理论与实验课程时间段的分配，以便排课的顺利进行。
2.安排授课教师和实验分组
各教研室于4月1日-4月10日登录教务管理系统“教学任务→教研室任务维护→修改→提交审核”，安排本教研室各门课程的教学秘书、领导课程教师和具体实验分组。教研室提交审核后，才能进行后续的指定教材、排课、教学日历填报等工作。
在安排授课教师时，应注意以下事项：
（1） 各学院根据学生层次、类别，统筹安排任课教师。
（2） 按照国家教育部教职成[2022]2号文要求，成教课程可采用线上线下混合式教学方式，线下面授教学(含实践教学环节)原则上不少于课程总学时的 20%。同时，成教课程不参加网上评教，不能安排教师仅上成教课程。
（2）教学秘书、课程领导教师均可登录教务系统填报教学日历，课程成绩录入只能用教学秘书的账号进行。
五、教学任务书打印
在教学任务落实完后，各院系可以联系教务处打印教学任务书。教学任务书（一式三份）加盖分管校长签章后有效，院系必须以教务处打印签章后的正式教学任务书为依据落实和执行教学任务，不得擅自修改教学任务书。
六、课表编排（具体安排教务处另行通知）
学校使用教务管理系统进行排课，具体安排如下：
1.排课的专业层次及分配：课表编排专业和学期分配原则上按重医大教〔2008〕106号文件进行。国际医学院和国际教育学院的课表编排原则上由学院自行统筹安排。所有院系的课表均采用教务管理系统排课。
2.行课时间表：行课时间表的正常授课节次为上午1-5节，下午8-11节，晚上15-17节。机动排课时间（6-7节，12-14节，18节）主要用于时间超长的实验课安排，其他课程原则上禁止安排在机动时间上课。袁家岗校区的成人业余班上午从第2节开始，下午从第7节开始，晚上从第14节开始。
3.课表编排时间为4月11日-5月26日。所有的必修课和限定选修课均由各排课部门安排在各专业班级课表上，全校性公共选修课由教务科单独安排。
4.课表编排应遵循教育教学规律，在充分利用现有教学资源的情况下，保证学生班级课程分布相对均匀并具有连续性，要以有利于学生获取知识为前提。教师理论课教学原则上不超过3学时，实验课原则上不超过4学时，每个教师每天上理论课原则上不超过6学时。如因教师人数少、教学资源限制等原因出现教学安排困难需要调整或教学场地有特殊要求、教学内容较多导致授课时间延长等特殊情况的，应提出申请，报教务处审批，同时教学秘书应及时告知教务处排课人员在课表上单独备注。
5.各院系负责的课表编排工作应于5月26日前结束。课表编排时各院系及教研室应统筹考虑，防止出现授课教师、授课班级、授课场地冲突等情况发生，如有调整应及时通知教务科。各院系在课表编排过程中应严格按照学校相关规定规范排课，加强部门间沟通协调，出现困难应及时告知教务处，便于及时协调和解决。院系排课和上报课表情况将计入院系年终教学考核。
6.教室安排。袁家岗校区教学设施管理科和缙云校区教学与教学设施管理办公室负责安排上课教室（6月16日前），分别编排两个校区的教室课表，统计教室使用情况，负责教室调度等相关工作。对于部分实验内容需在教室上的课程，请排课教师于6月2日前与两校区教室管理工作人员联系，各临床学院的示教教室安排请于5月26日前与两校区教室管理工作人员联系。
7.实验课表编排。实验教学管理中心负责实验室课表编排及实验室调度等相关工作。如因实验室或任课教师限制及实验内容超长等原因，导致实验课表的时间节次等信息与教务处排定的课表或学校行课时间不一致时，各院系相关教研室或实验室教学秘书务必主动、及时向教务处排课老师处反馈，及时在课表上更新和注明实际授课时间，务必保持实验课表与教务处课表一致，同时应在教学日历上注明实际授课时间。
8.课表核对。上课教室安排完后，各院系应登录教务系统核对所有课表，有特殊情况时请在课表备注说明。各教研室应根据教学任务书对所承担课程的课表进行仔细核对，防止出现授课教师、授课班级、授课场地冲突等情况，并填写附件4“教学任务安排情况核查表”。各院系应根据教学计划和教学任务书对所辖专业各年级课表进行仔细核对，并于6月23日前报送带有院系管理部门和分管领导签字盖章的附件4、所辖专业纸质课表和电子文档至教务科备案，如有调整应及时通知教务处。
9.课表发布和查询。教务科于6月30日前发布正式课表，课表一旦公布后原则上不再调整。各院系、教研室、学办、教师和学生均自行登录教务管理系统查询课表。各院系自行编排的课表应及时通知教研室、教师、学办和学生，同时发送给承担课程的其他学院。
七、教学日历填报与审核
教研室账号、教学秘书和领导本课程教师的个人账号均可以登录教务系统进行教学日历填报。根据本次教学安排，各教研室和授课教师应于6月23日前登录教务系统完成教学日历的填报并提交审核。
（一）教学日历填报
1.教学日历的学时、授课教师、实验分组等信息务必要填写清楚和准确，教务系统将全部依据教学日历来进行教学工作量核算、学生评教、调停课申请，并根据教学日历填写情况生成教师的个人课表。
2.应严格按照校历和教学大纲填写教学日历，教学日历授课日期、周数、节次等信息应严格按照课表安排填报，授课时间务必和课表保持一致，因授课内容超长与学校行课时间不一致时，应在教学日历上注明具体授课时间；
3.实验内容填报时，即使每次实验分组的实验教师相同，也必须填写每一次实验、每一个实验小组的授课教师及实验学时数；
4.原则上应至少安排两名教师承担同一门课程的理论课教学，初级职称教师不能单独承担一门课程的教学或作为领导本课程的老师，如有特殊情况须报教务处审批；
5.应写明每次授课或实验、实习内容和学时，考试、复习等环节不能作为授课内容填写；
6.教学录像可作为教学资料，用来引导学生进行思考和讨论。在课堂教学中，不能将主要精力放在观看录相上，填报教学日历授课内容时，不应将整节课安排成观看录相，建议将录像内容上传至学校的在线学堂供学生学习；
国家法定节假日当天（不含调休日）、运动会期间均不安排授课（成人业余班除外）。
（二）教学日历审核
1.教学秘书和教研室主任（或课程负责人）应根据教学任务书和课表，在教务系统上进行初审，核对教学日历有无漏填，核对教学日历授课时间与课表是否一致，同时对授课内容和授课教师进行审核把关。请务必仔细审核，防止授课教师冲突、授课时间与课表不一致等情况发生，对不符合要求的教学日历要及时更正。
2.院系教学管理部门通过教务系统对教研室提交的教学日历进行再次审核，主要审核填报格式、教师职称、授课学时、授课时间等内容，审核完毕后提交教务处审核。对不符合要求的教学日历要及时返回教研室更正。
3.经教务处审核完成的教学日历，由教学秘书、教研室主任（或课程负责人）、院系教学管理部门和院系分管领导签字盖章后，由院系汇总收齐后于6月30日前报学校教务处。教学日历报送情况将计入院系年终绩效考核。
八、学生选课
为规范管理，所有全校性公共选修课、限定选修课均由学生根据本人实际情况按学校规定进入教务管理系统选修课程，不得由任课教师或其他人员随意添加学生名单。凡未登录教务管理系统选修的学生，所上课程均不记载成绩。凡选课人数不足20人的课程，学校不单独开班，请任课教师和学生及时上网查询课程选课人数和选课名单。
1.必修课：必修课由学生本人登录教务系统选课，选课时间另行通知。
2.限定选修课：为保证学生正常选课，请教研室于4月10日前安排好各门限选课的教学秘书和课程领导教师，如部分课程有选课人数限制请提前报教务处处理。学校预计于4月17日-4月21日开放给学生选课。
3.全校性公共选修课：请主讲教师认真填报全校性公共选修课教学要求，对选修的人数、专业、年级、上课时间的要求填写后由院系汇总于5月19日前报学校教务科。全校性公共选修课的上课时间为学期开学后第三周。
九、实验课安排
1.教学任务书下到实验教学管理中心的独立设置的实验课：该类课程由实验教学管理中心负责填写教学日历、联系上课时间、落实上课的实验室、排课以及实验课的准备工作、组织学生考试、报送成绩等教学运行过程中的具体事宜，其他相关院系密切配合。
2.教学任务书下到各院系的课内实验或独立设置的实验课：该类实验课的安排由接收学校教学任务书的院、系（部）负责填写教学日历、联系上课时间、落实上课的实验室和实验课的准备工作、组织学生考试、报送成绩等教学运行过程中的具体事宜，凡是实验课教学地点需在缙云校区实验教学中心进行的，应主动与实验教学中心联系，实验教学中心密切配合作好课程教学的相关准备工作。
请各学院高度重视教学任务安排工作，积极组织学院教学管理部门和教研室按学校要求认真、及时、准确地完成好以上各项工作。

附件：1. 2023-2024学年校历
2. 2023年7月两校区教学或下基地实习情况
3. 2023-2024学年第1学期教学任务时间安排表
4.教学任务安排情况核查表
5.教学任务安排流程图

重庆医科大学教务处
2023年3月23日

附件1
[image: ]   [image: ]

附件2    （一）2023年7月离开缙云校区进行教学实习的专业
	专业
	学制
	2021级
	2020级
	2019级
	备注

	临床医学（5+3）
	8

	130
	回校本部实习

	临床医学（儿科学方向）（5+3）

	49
	回校本部实习

	临床医学（留学生）
	6

	回校本部教学

	临床医学（一系）
	5

	534
	6月回本部、下基地实习

	临床医学（二系）

	178
	离校进入临床实习

	儿科学

	202
	回儿童医院实习

	预防医学

	114

	离校进入临床实习

	生物医学工程

	50

	附属永川医院教学

	临床药学

	70

	涪陵、遂宁中心医院教学

	精神医学

	86

	回校本部教学

	麻醉学

	192

	回校本部教学

	中医学（免费定向）

	47
	附属永川中医院教学

	基础医学

	54
	回校本部、基地实习

	预防医学

	104
	11月离校下基地实习

	预防医学

	116

	附属永川医院教学

	中医学

	125
	下基地实习

	针灸推拿学

	144
	下基地实习

	口腔医学

	79

	7-9月大学城实习，住缙云校区；10月回本部教学

	中西医临床医学

	129
	下基地实习

	护理学
	4
	488

	回校本部教学

	医学影像技术

	53

	回校本部教学

	康复治疗学

	71

	离校进入临床实习

	听力与言语康复

	38

	回校本部、基地实习

	口腔医学技术

	31

	回校本部教学

	医学检验技术

	157

	分散实习

	生物信息学

	34

	回校本部、基地实习

	卫生检验与检疫

	56

	下基地实习

	合计

	572
	1063
	1696
	3331

（二）2023年7月回缙云校区教学的专业
	专业
	学制
	2021级
	2020级
	2019级
	备注

	基础医学
	5

	43

	从成都三院回

	合计

	43

	43

（三）2023年7月校本部进入实习的专业
	专业
	学制
	2020级
	2019级
	2018级
	备注

	临床医学（留学生）
	6

	96
	回校本部实习

	麻醉学
	5

	189

	校本部、基地实习

	口腔医学

	80

	7月到基地实习

	临床药学

	生物医学工程

	52

	从永川回校本部实习

	法医学

	57

	11月下旬进入实习

	精神医学

	86

	校本部、基地实习

	护理学
	4
	509

	下基地实习

	康复治疗学

	医学影像技术

	68

	校本部、基地实习

	口腔医学技术

	36

	8月到基地实习

	医学实验技术

	38

	校本部生科院等平台轮转实习

	合计

	651
	464
	96
	1211

[bookmark: _GoBack]

附件3

2023-2024学年第1学期教学任务安排时间表

请各院系和教研室严格按照各时间节点完成各项工作，在各时间节点，教务处不再提醒。各时间节点应完成的工作和材料上报情况，将计入院系年终绩效考核。
	日期
	工作事项

	3月27日前
	【学生学院】核对所辖专业下学期教学计划，报教务科备案

	3月31日前
	【教务处】下达教学任务、拆合班、实验分组
【外国语学院、体育医学学院、教务处】完成板块课程时间安排
【开课学院】落实开课教研室

	4月1日至4月10日
	【教研室】安排课程教学秘书、领导课程教师、实验分组授课教师

	4月17日至4月21日
	【教务处】限定选修课选课

	4月11日至5月26日
	【教务处】教务处课表编排，教学任务书打印
【开课学院】学院课表编排，报送公共选修课教学要求
【实验教学管理中心】实验课表编排

	6月16日前
	【袁家岗和缙云校区教室管理部门】安排上课教室
【教研室】教学日历填报
【教务处】公共选修课任务安排

	6月23日前
	【开课学院、教研室】审核教学日历

	6月30日前
	【教务处】审核学院课表和教学日历
【开课学院】核对教研室课表，报送纸质课表
【学生学院】核对班级课表，报送纸质课表和学生实习计划
【实验教学管理中心】核对实验课表

	6月30日前
	【教务处】教学日历盖章，发布课表，必修课选课

【开课学院】报送教学日历
【实验教学管理中心】公布实验课表

附件4
2023-2024学年第1学期教研室（课程组）教学任务安排情况核查表
学院名称:	                开课教研室（课程组）:               填表时间:    年    月    日
	课程名称
	教学班
	与教学任务书

是否一致
	课表与教学任务书

是否一致
	教学日历与课表

是否一致

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	……（可自行增添行）

[bookmark: _Hlk96184267]核对人签字：                                   教研室主任（课程负责人）签字：
二级院系（部）教学管理人员签字：               二级院系（部）领导签字：

附件5
	2023-2024  学年第1学期专业培养计划与课表情况核查表

	学院名称：

	填表时间   年  月  日

	专业年级
	教学班
	课表与培养计划书是否一致
	教学任务各课程学分是否与培养计划一致
	其他

	……（可自行增添行）

	核对人签字：

	院系（部）教学管理人员签字：
	院系（部）领导签字：

附件6
重庆医科大学教学任务安排流程图
[image: ]
image1.png
TIKBEFHRE Feli

2023-2024 *F4F 45—

=
- = w | =
B
na = |9 | =
T
N s B A B
o e o
N I
S I A N L
FR N T I M TS
S S T
P o
» S I N
z ER
; F N
5 N 2 T T
= +— 13 i 15 16 1
A +: 20 2 2 23 2
7 % [ [ =
T
P I R
= 11 12 13 14 15
A 18 19 2 21 2
FE I T )
F= I I N
N T
B W | s | v | w | ®
Z | = | o |5 | =
D TR REAFTHAT S A3 AR, FRARREAT 22
F9AI00F0 A3 BEEFNU (FHENEHN) 2 K. HEN 4 HFN, &
#168; FARELT 2004 $14 12 BRER, 0241 A13 BE19 B KA
0 20051720 5.2 122 SAERS e
(2) RASFRFAFHEET 02359 A1 BRHEH, 94 BFMLR, &
gp | IR EETORE 1S sk ek A0 03 s BRAR

1A 8242 BHERSA.
(IFAASEE S PET 2003 59 A 2 8 RIGER, MRRT 979 HFRER,
WETA2ALAT BER, HFI M £ DARE LR F R RS

UL R RIS
(8) AR EE SRS AS P ERERFERL, FRPH R XHTRIAS
¥R,

image2.png
TRBFIRE Belli
2023-2024 “FAE 53RN

N =] =
B
: PO ) B B T
;
A ] 18 19 2 21 22
Fl T s - s =
H== ==
* 1FH 2 3
Bla= & (7] s 5 10
5 A |1085% | 1 12 13 14
e
P e i T
L
(DB FMFAFAEHEES T 202452 A 23 ERSEH.2 A 26 BFH LR,
HF18H; HARELT 204 %67 BONER. 6429 0ETA 12 8 BKFiK:
b,
(2) B RS 4¥ 44T 2000 £2 A 24 BRI, HART3A2 BFME
R, H0F 188, &4 s R EREF MR BRI S KRR
BE | () FHEARE, ARECLFENET, FLLXNEARER, FLFREL
BF TGRS A NER L, ARASFRERA,
s
ERUHFETAEUAR, SHET R, (6) B ¥ BHRFHAR
St

image3.png
CFERR] EUAES I EFRTFIHAIE S MBS RER-
ZERR: BRAR-FHNTHRIZ BB AL gahiwh (Bl ARTRES) ©

v

LiERigF R R ] RF IR 8 [HS LR LF AT RS, . &3,
HEXRS AME LR

v

[FRRRR ] RHA RS =

[H5 ] FMigHRRE S

KRR E: AFHF-REAESEP 2%/ ke

CFRIERAIRE 1 FibRRR S, P—

RERR: AFHS-AWEHSAP-T
RERRHES

D5 /#E =] REFARR &, REGSHA. BESHI A
RRRE: AFHS RWEHS R BR-RXIFE
GE: BRERE, AREESH. HR. BSEA) ©

v

LR F /4 =] BE LS HH
RERE: FHEE-HH5ENAH> “ FiEE" TE-> EERH

' '
CRBIRR/ ] (HER AR (RELREE) 0| | URRIHR (EHLENE) o
EEHFER. [ REBE: FREE-RRNES R
REBE: HPEAD T 7
> H¥EBRRE
R ¢ [HELTHER (R LRG0 [R5 1 iR (RHEE LR
REBE: FREE-HEE REBE: FREM-RRAAE

[ R ] BEHFE R

[#55] ARFEHRLBIR.
FRIERAIR. ARIRAR . FERERIR. HERERR

/\.

Digshs / FR%A] SHREN 3% MRESRE RINHHR AR
LRFEE SRR EEFENARE EERFHI